6

Дело №5-32-4/2026
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       20 января 2026 года    		               	                            г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26)  Новиков С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Капустиной Татьяны Николаевны, <данные изъяты>, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Капустина Т.Н., в срок – до <данные изъяты>года, являясь собственником <данные изъяты>доли земельного участка с кадастровым номером <данные изъяты>с установленной категорией земель – земли сельскохозяйственного назначения, не выполнила  предписание должностного лица  - <данные изъяты>об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации <данные изъяты>г. № <данные изъяты>, по проведению на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером <данные изъяты>комплекс организационно-хозяйственных и агротехнических мероприятий, направленных на устранение зарастания всей территории земельного участка древесно-кустарниковой и сорной растительностью, ввести земельный участок в сельскохозяйственный оборот, с учетом требований Федерального закона от 10.01.1996 № 4-ФЗ «О мелиорации земель», Приказа Минсельхоза России от 15.05.2019 № 255 «Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения проектов мелиорации земель», т.е. Капустина Т.Н. не проводила агротехнические и фитосанитарные мероприятия, обработку от сорной растительности, таким образом собственником не используются земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, чем нарушила п. 2 п. 2 ст. 13, абз. 2, 4, 7, 8 ст. 42 Земельного кодекса РФ, абз. 1, 2, 3, 4, ст. 8 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 Кодекса  Российской  Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Капустина Т.Н. вину признала, раскаялась,  просила учесть тяжелое материальное положение и то, что <данные изъяты>
Выслушав Капустину Т.Н., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с абз. 2 ст. 42 ЗК РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
Согласно статье 71 Земельного кодекса РФ под государственным земельным надзором понимается деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства РФ, за нарушение которых законодательством РФ предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством РФ мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.
На основании части 3 статьи 71 Земельного кодекса РФ предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.
Порядок осуществления федерального государственного земельного контроля (надзора) закреплен и установлен Положением о федеральном государственном земельном контроле (надзоре), утверждённым постановлением Правительства РФ от 30.06.2021 N 1081  (далее - Положение о государственном земельном надзоре).
Согласно п. 3 Положения о федеральном государственном земельном контроле (надзоре), государственный земельный надзор осуществляется Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии, Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (далее - органы государственного надзора), их территориальными органами..
Согласно Постановлению Правительства РФ от 18.09.2020 N 1482 "О признаках неиспользования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению или использования с нарушением законодательства Российской Федерации" признаком неиспользования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению или использования с нарушением законодательства Российской Федерации является в том числе наличие на 50 и более процентах площади земельного участка зарастания древесно-кустарниковой растительностью.
Предписание, то есть акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающий правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций, выносится при выявлении нарушений законодательства РФ, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.
Невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Из существа предписания усматривается, что последнее содержит конкретные указания должностного лица административного органа государственного контроля (надзора), четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю. Формулировки предписания исключают возможность двоякого толкования, и они доступны для понимания всеми лицами. Предписание в установленном порядке не отменено, иных сведений материалы дела не содержат и лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не представлено.
Законность предписания сомнений не вызывает, указанное предписание выдано должностным лицом административного органа в пределах полномочий, в порядке, предусмотренном действующим законодательством,  потому неисполнение Капустиной Т.Н. указанных требований в установленный срок свидетельствует о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 С письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, Капустина Т.Н. не обращалась.
Требования законодательства в части осуществления государственного земельного контроля (надзора) при проведении внепланового инспекционного визита соблюдены. Оснований, влекущих недействительность результатов проверки, по делу не установлено. О проведении проверок и принятых по результатам их проведения решений Капустина Т.Н. извещалась в установленном порядке, с использованием средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено.
Факт совершения Капустиной Т.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст.  19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от <данные изъяты>;
- предписанием от <данные изъяты>;
- актом выездного обследования от <данные изъяты>г. с фототаблицей;
- протоколом осмотра земельного участка от <данные изъяты>г.;
- выпиской из ЕГРН.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Капустиной Т.Н. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Капустиной Т.Н. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Кодексом РФ об административных правонарушениях предусмотрена различная административная ответственность для граждан, должностных лиц и юридических лиц в соответствии с ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Для граждан ст. 19.5 ч. 25 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Капустиной Т.Н. является – ее раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренное  санкцией ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.
Согласно ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дело об административном правонарушении может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Согласно ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
На основании изложенного, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его возраста,  имущественного и семейного положения, смягчающих административную ответственность обстоятельства и отсутствие обстоятельств, ее отягчающих, всех обстоятельств дела, учитывая, то, что у Капустиной Т.Н. тяжелое материальное положение, она официально не трудоустроена, пенсионер, вдова,  не имеет постоянного источника дохода, мировой судья считает необходимым назначить Капустиной Т.Н. административное наказание с учетом ч.ч. 2.2 и 2.3. ст. 4.1 КоАП РФ в размере не менее половины минимального размера административного штрафа для граждан, предусмотренного санкцией ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ч.25 ст.19.5, ч.ч. 2.2 и 2.3. ст. 4.1 КоАП РФ,  ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Капустину Татьяну Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание с применением ч. 2.2. ст. 4.1. КоАП РФ в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: <данные изъяты>
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в  судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с частью 4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №32 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/                                               С.Р. Новиков
Копия верна:  мировой судья                                         секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья:                                                              секретарь с/з: